
«PP f i t .
PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 

odbor výstřižkové služby 
Praha 2-V yšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 29 73 78

v ý s t ř i ž e k  z  Č a s o p i s u

Z e m ě d ě lsk é  n o v in y , P r a h a

25 tí ti: .
/J  t c J

PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
odbor výstřižkové služby 

Prah a 2-V yšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 29 73 78

V Ý ST Ř IŽ EK  Z ČASOPISU

Nová svoboda, Ostrava

2  1. i' 1 9 8 4

Z a m l a d ý m  d i v á k e m
Poslední dvě prem iéry scény Petra Bezruče Státn íh o divadla 

v Ostravě jsou ch arak teristick ý m i ukázkam i p ráce tohoto sou
boru v p ro b íh a jící sezóně. In scen ace  PEERA GYNTA H enrika Ib se
na je  sym patickým  pokusem p řib lížit mladému diváku dílo k lasik a  
norské literatu ry  a světového d ram atika. Díky uplatněni moder
ních in scen ačn ích  postupů však zdaleka ne jd e o nudnou „školní 
ěetbu “. P eer Gynt už jako d ram atický text oplýyd obrazností, poe
zii, výraznou divadelní sty lizací a  satirickým  podtextem .

zdánlivě jen banálních historekInscenátoři (režie P. Palouš, 
výprava M. Roszkopfová, dra
maturg R. Císař) vytvořili na 
tradičním Jevišti polokruhový 
prostor obklopený ribstoly, 
žebříky a spojovaciml lávkami. 
Toto typické tělocvičné nářa
dí přispívá k dynamickému po
hybovému herectví a stává se 
přirozeným divadelním prvkem, 
který potlačuje popisnou diva
delní Iluzi a nabízí iluzi no
vou, otvírající prostor k spo
luúčasti mladých diváků na 
představení prostřednictvím 
zjitřené fantazie.

Inscenace Peera Gynta někte
rými užitými postupy zřetelně 
navazuje na Alenčina dobro
družství ve světě za zrcadlem, 
studiovou inscenaci, která by
la výborným otevřením této 
sezóny u Bezručů. Přestože v 
Peeru Gyntovi na běžném ku
kátkovém jevišti studiové po
stupy nevyznfvají tak intenzív
ně a přesvědčivě, je to před
stavení zajímavé, s velmi do
brými hereckými výkony a ne
tradičně dobrou kulturou je
vištní řeči, zejména J. Mazáka, 
O. Prajznera f představitelé mla
dého a dospělého Peera Gyn
ta) a B. Melerové (Peerova 
m atka).;

Naproti tomu čs. premiéra 
hry sovětské dramatičky Ally 
Sokolovové Kdo ie Dizzy Gil
lesp ie?  je  příkladem jisté bez
radnosti herců a inscenátorů 
(režie K. Suszka j. h., výprava 
V. Cejnar j. h., dramaturg R. 
Císař), kteří stanuli před úko
lem zmocnit se textu u nás 
málo obvyklého. Hra je totiž 
mozaikou výstupů oddělených 
filmovými střihy a často zdán
livě spolu nesouvisejících.

Už radikální zkrácení textu

všedního života v inscenačním 
plánu tak vzniklo představeni, 
které těžko nalézá kontakt s 
mladým divákem a jeho pro
blémy. Jen v hereckém projevu 
L. Kuchařské (K áťa), V. Kryška 
(A ljoša) a O. Prajznera (Chi
rurg) se objevily sympatické 
okamžiky, ale to nestačilo 
souboji s bezradností inscej 
torů. Jiří STEFAI

ipaticKé 
ačilo y  
nscend- 
AiyO ES

■(zejména v druhé částí insce
nace) narušilo logiku myšlen
kové výstavby díla. Při absen
ci nefcjjytné divadelní stylizace, 
fantazie a nutného

&  Činohra Petra Bezruče Státního divadla o Ostr 
uvádí Peer Gynta Henrika Ibsena. Na snímku Josefa Hr 
díla  z této inscenace vidíme Blanku Metérovou (Asi 
a Jana Mazáka JPeefG ynt).


